
 

 1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

DEL CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 

Decreto n. 1 del 29 gennaio 2015 
 
Oggetto: Nomina dei componenti del Comitato territoriale del Consiglio di 

Bacino Veronese.  

VISTA la Legge Regionale del Veneto del 27 aprile 2012, n. 17 “Disposizioni in materia 
di risorse idriche”, che riattribuisce a nuovi Enti, denominati “Consigli di bacino”, le 
funzioni proprie delle AATO precedentemente istituite ai sensi della Legge Regionale 
27 marzo 1998, n. 5;  

VISTA la “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato veronese” (di seguito solo 
“Convenzione”) conservata al repertorio municipale del Comune di Verona al n. 88410 
del 10 giugno 2013; 

VISTA la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 3 del 15 aprile 2014, esecutiva, che 
approva il “Regolamento per la disciplina del funzionamento del Comitato territoriale 
dell’ATO Veronese”;  

VISTO in particolare l’art. 2 del predetto regolamento, relativo alla ripartizione del 
territorio di competenza del Consiglio di Bacino Veronese ai fini della istituzione del 
Comitato territoriale:  

 

 ZONA 
N. 

COMUNI 
COMUNI 

ABITANTI 
ISTAT 2011 

1 LAGO 9 

Malcesine, Brenzone, Torri del Benaco, 
Garda, Bardolino, Lazise, Castelnuovo del 
Garda, Peschiera del Garda, Valeggio sul 
Mincio 

62.467 

2 
VAL D’ADIGE E 
MONTEBALDO 

11 

Ferrara di Monte Baldo, Brentino Belluno, 
San Zeno di Montagna, Caprino Veronese, 
Costermano, Dolcè, Rivoli Veronese, Affi, 
S. Ambrogio di Valpolicella, Cavaion 
Veronese, Pastrengo 

41.428 

3 VERONA 1 Verona 252.520 

4 VALPOLICELLA 5 
Fumane, Marano di Valpolicella, Negrar, 
San Pietro in Cariano, Pescantina 

53.425 

5 OVEST VERONESE 5 
Bussolengo, Sona, Sommacampagna, 
Povegliano Veronese, Villafranca di Verona 

90.939 

6 LESSINIA 8 

Sant’anna dal Faedo, Erbezzo, Bosco 
Chiesanuova, Velo Veronese, Roverè 
Veronese, Cerro Veronese, San Mauro di 
Saline, Grezzana 

23.013 

7 
VAL D’ILLASI E 
CALDIERO 

9 

San Martino Buon Albergo, Selva di 
Progno, Badia Calavena, Tregnago, 
Mezzane di Sotto, Illasi, Lavagno, Caldiero, 
Colognola ai Colli 

54.185 

8 EST VERONESE 9 

Vestenanova, S. Giovanni Ilarione, 
Cazzano di Tramigna, Montecchia di 
Crosara, Roncà, Soave, Monteforte 
D’alpone, San Bonifacio, Belfiore 

56.073 



 

 2 

9 
SUD OVEST 
VERONESE 

12 

Vigasio, Mozzecane, Nogarole Rocca, 
Trevenzuolo, Isola della Scala, Erbè, 
Sorgà, Salizzole, Nogara, Gazzo Veronese, 
Buttapietra, Castel D’Azzano 

75.441 

10 
MEDIO VERONESE 
ORIENTALE 

14 

Zevio, Oppeano, Palù, Ronco All’Adige, 
Bovolone, Isola Rizza, Roverchiara, S. 
Pietro di Morubio, Angiari, Cerea, 
Concamarise, Sanguinetto, Casaleone, S. 
Giovanni Lupatoto 

109.888 

11 
COLOGNESE E 
LEGNAGHESE 

14 

Arcole, Zimella, Veronella, Albaredo 
d’Adige, Cologna Veneta, Pressana, 
Bonavigo, Minerbe, Roveredo di Guà, 
Legnago, Bevilacqua, Boschi S. Anna, 
Terrazzo, Villabartolomea 

77.233 

 TOTALE ABITANTI CENSIMENTO 2011 896.612 

 

VISTO inoltre l’art. 4 del medesimo regolamento, che disciplina la procedura di nomina 
dei componenti del Comitato territoriale che di seguito viene sinteticamente descritta:  

a) i Comuni facenti parte di una ripartizione territoriale individuano un rappresentante 
per tale ripartizione, nella persona del Sindaco, o Assessore delegato;  

b) l’individuazione del rappresentante di ogni ripartizione deve avvenire entro il 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio di bacino 
veronese del relativo avviso a firma del Presidente dell’Ente;  

c) scaduto il termine di cui sopra, il Presidente del Consiglio di bacino veronese 
provvede alla formale nomina dei componenti del Comitato territoriale in base alle 
proposte dei Comuni interessati;  

VISTO l’avviso per l’avvio della procedura di composizione del Comitato Territoriale 
dell’ATO Veronese, pubblicato sul sito internet del Consiglio di Bacino Veronese e 
trasmesso ai Sindaci dell’ATO Veronese con nota prot. N. 1531.14 del 13 novembre 
2014;  

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute al Consiglio di Bacino Veronese da parte dei 
Sindaci dell’ATO Veronese in merito alle designazioni effettuate dai rappresentanti 
delle amministrazioni di ciascuna delle ripartizioni territoriali descritte nella tabella 
sopra riportata;  

DATO ATTO quindi che i rappresentanti individuati dai Sindaci dell’ATO Veronese per 
ogni ripartizione territoriale sono: 

ZONA 1 – LAGO: Sig. GIOVANNI PERETTI, Sindaco del Comune di Castelnuovo del 
Garda;  

ZONA 2 – VAL D’ADIGE E MONTE BALDO: Sig.ra PAOLA ARDUINI, Sindaco del 
Comune di Caprino Veronese;  

ZONA 3 – VERONA: Sig. LUIGI PISA, Assessore del Comune di Verona;  

ZONA 4 – VALPOLICELLA: Sig. MIRCO FRAPPORTI, Sindaco del Comune di 
Fumane;  

ZONA 5 – OVEST VERONESE: Sig. GILBERTO POZZANI, Assessore del Comune di 
Bussolengo;  

 



 

 3 

 

 

ZONA 6 – LESSINIA: Sig. ITALO BONOMI, Sindaco del Comune di San Mauro di 
Saline;  

ZONA 7 – VAL D’ILLASI E CALDIERO: Sig. PAOLO TERTULLI, Sindaco del Comune 
di Illasi;  

ZONA 8 – EST VERONESE: Sig. GABRIELE MARINI, Sindaco del Comune di 
Monteforte d’Alpone;  

ZONA 9 – SUD OVEST VERONESE: Sig. FLAVIO PASINI, Assessore del Comune di 
Nogara;  

ZONA 10 – MEDIO VERONESE ORIENTALE: Sig. PAOLO MARCONCINI, Sindaco 
del Comune di Cerea; 

ZONA 11 – COLOGNESE e LEGNAGHESE: Sig.ra CLARA SCAPIN, Sindaco del 
Comune di Legnago;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del 
Consiglio di Bacino Veronese. 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi dal responsabile del 
servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DECRETA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI NOMINARE i Componenti del Comitato territoriale del Consiglio di Bacino 
Veronese come di seguito riportato:  

ZONA 1 – LAGO: Sig. GIOVANNI PERETTI, Sindaco del Comune di Castelnuovo 
del Garda;  

ZONA 2 – VAL D’ADIGE E MONTE BALDO: Sig.ra PAOLA ARDUINI, Sindaco del 
Comune di Caprino Veronese;  

ZONA 3 – VERONA: Sig. LUIGI PISA, Assessore del Comune di Verona;  

ZONA 4 – VALPOLICELLA: Sig. MIRCO FRAPPORTI, Sindaco del Comune di 
Fumane;  

ZONA 5 – OVEST VERONESE: Sig. GILBERTO POZZANI, Assessore del 
Comune di Bussolengo;  

ZONA 6 – LESSINIA: Sig. ITALO BONOMI, Sindaco del Comune di San Mauro di 
Saline;  

ZONA 7 – VAL D’ILLASI E CALDIERO: Sig. PAOLO TERTULLI, Sindaco del 
Comune di Illasi;  



 

 4 

 

 

ZONA 8 – EST VERONESE: Sig. GABRIELE MARINI, Sindaco del Comune di 
Monteforte d’Alpone;  

ZONA 9 – SUD OVEST VERONESE: Sig. FLAVIO PASINI, Assessore del 
Comune di Nogara;  

ZONA 10 – MEDIO VERONESE ORIENTALE: Sig. PAOLO MARCONCINI, 
Sindaco del Comune di Cerea; 

ZONA 11 – COLOGNESE e LEGNAGHESE: Sig.ra CLARA SCAPIN, Sindaco del 
Comune di Legnago.  

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per la disciplina del 
funzionamento del Comitato territoriale dell’ATO Veronese”, il Comitato territoriale 
dura in carica fino al rinnovo del Comitato istituzionale del Consiglio di Bacino 
Veronese.  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a 
carico del Consiglio di Bacino Veronese.  

 

Verona, lì 29 gennaio 2015 

Il Presidente 
f.to Mauro Martelli 



 

 5 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

DEL CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 

Decreto n. 1 del 29 gennaio 2015 
 
Oggetto:  Nomina dei componenti del Comitato territoriale del Consiglio di 

Bacino Veronese.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del 

Servizio interessato esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere tecnico FAVOREVOLE.  

Verona, lì 29 gennaio 2015 

 Il Direttore 
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, accerta la NON RILEVANZA della proposta in esame. 

Verona, lì 29 gennaio 2015 

 

 Il Direttore  
 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 


